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정우초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-17 예산액 476,825,000

2017학년도 정우초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 303,609,000원"을 "세입.세출 각각472,574,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 476,825 303,609 173,216 57.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 25,777 26,877 5.6

학생복지/교육격차 해소 49,912 123,415 25.8

기본적 교육활동 18,223 79,121 16.5

선택적 교육활동 29,700 39,550 8.2

교육활동 지원 51,163 66,839 14.0

학교 일반운영 -1,559 140,223 29.4

학교 재무활동 0 800 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 136,224 368,821 77.3

자체수입 학부모부담수입 24,236 78,448 16.4

자체수입 행정활동수입 0 300 0.0

기타수입 전년도이월금 12,756 29,256 6.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 368,821 232,597 136,224

1.교육비특별회계이전수입 368,821 232,597 136,224

1.교육비특별회계전입금수입 368,821 232,597 136,224

1.학교회계전입금 368,821 232,597 136,224

1.학교운영비전입금 232,597 232,597 0

2.목적사업비전입금 136,224 0 136,224
특색교육과정운영(운영비) : 4,800,000원 × 1

교 =
4,800,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원(자율학교운

영지원) : 14,500,000원 × 1교 =
14,500,000

(성립전)유치원계약제교원인건비(법정부담금) :

 1,087,000원 × 1교 =
1,087,000

(성립전)유치원계약제교원인건비(인건비) : 

9,184,350원 × 1교 =
9,184,000

학교운영지원(강당내부비품구입비) : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

공유재산및물품관리(폐교재산관리) : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)계약제교원인건비(인건비) : 

23,137,000원 × 1교 =
23,137,000

방과후학교운영(초등돌봄교실 운영비 지원) : 

14,225,000원 × 1교 =
14,225,000

방과후학교운영(농어촌 방과후학교 운영) : 

5,760,000원 × 1교 =
5,760,000

(성립전)계약제교원인건비(기관부담금) : 

2,640,000원 × 1교 =
2,640,000

누리과정지원(3세~5세 유아학비지원금) : 

4,250,910원 × 1교 =
4,251,000

학교폭력예방지원(폭력예방을위한생활지도) : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)급식비지원(농산어촌무료급식) : 

22,780,000원 × 1교 =
22,780,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원인건비지원) :

 260,000원 × 1교 =
260,000

[국고보조금]보건관리(흡연예방 금연실천 운영

비) : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

2.자체수입 78,748 54,512 24,236

1.학부모부담수입 78,448 54,212 24,236

1.수익자부담수입 78,448 54,212 24,236

1.급식비 54,212 54,212 0

1.급식비 54,212 54,212 0

2.방과후학교활동비 19,985 0 19,985

1.방과후학교활동비 19,985 0 19,985방과후학교운영비 : 5,760,000원×1교= 5,760,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 14,225,000원×1

교=
14,225,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 4,251 0 4,251

1.누리과정비 4,251 0 4,251
(성립전)누리과정(유아학비)비 : 4,251,000원

×1교=
4,251,000

2.행정활동수입 300 300 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 29,256 16,500 12,756

1.전년도이월금 29,256 16,500 12,756

1.순세계잉여금 29,256 16,500 12,756

1.순세계잉여금 29,256 16,500 12,756

1.순세계잉여금 29,256 16,500 12,756순세계잉여금(초등) : 12,713,551원×1교= 12,713,000

순세계잉여금(유치원) : 43,000원(42,699원)= 43,000

세입합계 476,825303,609173,216

2 발행일 : 2017-04-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,877 1,100 25,777

1.기타 교직원보수 25,777 0 25,777

1.교직원대체인건비 25,777 0 25,777

1.정원외특수기간제교원인건비 25,777 0 25,777

1.기간제교원인건비 23,137 0 23,137(성립전)인건비  23,137,000원×1학기= 23,137,000

2.기간제교원법정부담

금
2,640 0 2,640(성립전)기관부담금  2,640,000원×1학기= 2,640,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 1,100 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 123,415 73,503 49,912

1.급식 관리 63,993 63,733 260

1.학교급식운영 63,993 63,733 260

1.급식운영비 7,837 7,837 0

1.일반수용비 3,317 3,317 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.비품구입비 900 900 0  

2.급식재료구입비 55,686 55,686 0

1.급식용식재료비 48,720 48,720 0  

2.우유대금 6,966 6,966 0  

3.대체인건비 310 50 260

1.기간제직원인건비 310 50 260
(성립전)조리사및조리원인건비  260,000원

×1차=
260,000

4.조리사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0  

2.보건 관리 6,796 4,160 2,636

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,900 3,100 1,800

1.보건실운영 1,950 1,650 300
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 1,100 800 300약품구입  300,000원×1회= 300,000

2.학생건강검사 825 825 0

1.학생복지비 825 825 0  

3.정서행동특성검사 325 325 0

1.학생복지비 325 325 0  

4.응급학생수송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.흡연예방금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500연극공연관람료  700,000원×1회= 700,000

교재교구구입비  200,000원×4종= 800,000

2.학교환경위생관리 1,896 1,060 836

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 896 60 836

1.일반수용비 896 60 836정수기렌탈료  41,800원×2대×10월= 836,000

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 47,016 0 47,016

1.급식비지원 22,780 0 22,780

1.무상급식지원 22,780 0 22,780

1.학생지원금 22,780 0 22,780
(성립전)학교급식(무상급식지원금)  

22,780,000원×1학기=
22,780,000

2.방과후학교활동비지원 19,985 0 19,985

1.농어촌방과후학교지원 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760
농어촌방과후학교지원금  5,760,000원×1

교=
5,760,000

2.초등돌봄교실운영지원 14,225 0 14,225

2 발행일 : 2017-04-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 14,225 0 14,225
초등돌봄교실운영지원금  14,225,000원×1

교=
14,225,000

3.누리과정비지원 4,251 0 4,251

1.누리과정비지원 4,251 0 4,251

1.학생지원금 4,251 0 4,251
누리과정(유아학비)지원  4,251,000원×1

교
4,251,000

4.학생복지 5,610 5,610 0

1.학생복지운영 5,610 5,610 0

1.학생교과서구입 5,610 5,610 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0  

3.기본적 교육활동 79,121 60,898 18,223

1.교과 활동 41,322 26,800 14,522

1.교과활동지원 9,470 9,470 0

1.학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0  

2.기초학력지도 3,880 3,880 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 280 280 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

4.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 1,800 1,800 0

1.학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 690 690 0

3 발행일 : 2017-04-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

4.예술교과활동 500 500 0

1.예술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

7.유치원교과활동 25,162 10,640 14,522

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.방과후과정운영 14,231 3,960 10,271

1.기간제교원인건비 9,184 0 9,184(성립전)인건비  9,184,000원×1학기= 9,184,000

2.운영수당 3,960 3,960 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,087 0 1,087(성립전)법정부담금  1,087,000원×1학기= 1,087,000

3.현장체험학습 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

4.누리과정(유아학비)운영 4,251 0 4,251

1.교육운영비 4,251 0 4,251
(성립전)원아간식구입  30,000원×13명×3

회=
1,170,000

(성립전)교재교구구입  128,100원×10회= 1,281,000

(성립전)원아차량지원  150,000원×12회= 1,800,000

2.창의적 체험활동 37,799 34,098 3,701
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율활동 9,964 7,763 2,201

1.체육대회 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

2.생활체육교실 1,896 475 1,421

1.교육운영비 1,896 475 1,421입장료및 대여료  239,000원×4회= 956,000

차량유류비  28,500원×2대×5회= 285,000

강습비  15,000원×3명×4회= 180,000

3.과학경진대회 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0  

4.교내과학경진대회 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

5.학습발표회 1,062 1,062 0

1.교육운영비 1,062 1,062 0  

6.가래떡 데이 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

7.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

8.체육관개관식 1,530 750 780

1.일반수용비 1,530 750 780개관식준비용품  780,000원×1회= 780,000

2.현장체험학습활동 25,210 23,710 1,500

1.스키교실운영 8,160 8,160 0

1.여비 840 840 0  

2.교육운영비 7,320 7,320 0  

2.테마형현장체험(수학여행) 6,030 4,530 1,500

1.여비 250 250 0  

2.교육운영비 5,780 4,280 1,500시설이용비  90,000원×10명= 900,000

간식비  30,000원×10명×2회= 600,000

3.119안전체험학습 456 456 0
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1.여비 20 20 0  

2.교육운영비 436 436 0  

4.눈썰매체험운영 1,090 1,090 0

1.여비 40 40 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

5.야영활동 3,730 3,730 0

1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 3,580 3,580 0  

6.테마형체험학습(진로체험) 1,724 1,724 0

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 1,674 1,674 0  

7.행복만들기 4,020 4,020 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 3,920 3,920 0  

3.동아리활동 1,890 1,890 0

1.청소년단체활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학교스포츠클럽활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

4.진로활동 735 735 0

1.진로지도활동 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0  

4.선택적 교육활동 39,550 9,850 29,700

1.방과후학교 운영 36,550 6,850 29,700

1.방과후학교운영 22,325 6,850 15,475

1.방과후학교운영 22,325 6,850 15,475

1.운영수당 19,176 4,200 14,976
방과후강사비  30,000원×15.6시간×4주

×8개월=
14,976,000

2.교육운영비 3,149 2,650 499방과후교육용품구입  59,000원×1회= 59,000
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방과후학교워크숍  20,000원×11명×2회= 440,000

2.돌봄교실운영 14,225 0 14,225

1.초등돌봄교실운영 14,225 0 14,225

1.운영수당 12,440 0 12,440
(성립전)주중돌봄교실강사비  18,000원×1

명×14시간×4주×5월=
5,040,000

(성립전)프로그램강사비(클레이)  30,000

원×5시간×4주×5월=
3,000,000

(성립전)프로그램강사비(한자)  30,000원

×4시간×4주×5월=
2,400,000

(성립전)자원봉사자 수당  10,000원×1명

×10시간×4주×5월=
2,000,000

2.교육운영비 1,785 0 1,785
(성립전)교재교구 및 재료구입비  357,000

원×5월=
1,785,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 66,839 15,676 51,163

1.교무업무 운영 8,351 8,638 -287

1.교무학사운영 8,351 8,638 -287

1.환경정리활동 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.졸업식행사운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.교무학사운영 413 700 -287

1.교육운영비 413 700 -287교육과정운영계획서인쇄  -287,000원= -287,000

4.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.입학식행사운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

6.교육과정워크숍 1,548 1,548 0

1.여비 680 680 0  

2.교육운영비 868 868 0  
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2.생활지도운영 8,760 3,360 5,400

1.학교폭력예방 8,760 3,360 5,400

1.인성교육(정읍특생교육과정운영) 8,160 3,360 4,800

1.운영수당 7,560 2,760 4,800개인상담강사비  80,000원×1명×10회= 800,000

또래상담강사비(3,4)  50,000원×2그룹×2

개학년×20시간=
4,000,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.초등안심알리미서비스 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
안심알리미서비스운영  10,000원×10명×6

회=
600,000

3.연구학교 운영 14,500 0 14,500

1.연구학교운영 14,500 0 14,500

1.어울림학교운영 14,500 0 14,500

1.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전)학습발표회 운영  2,554,000원×1

회=
2,554,000

(성립전)야영활동체험비  18,000원×81명= 1,458,000

(성립전)학생동아리운영  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)생활체육교실입장료  2,000원×81

명×4회=
648,000

(성립전)교육과정워크숍  10,000원×18명

×2회=
360,000

(성립전)방과후학교강사료  30,000원×7명

×38회=
7,980,000

4.학습지원실 운영 4,678 3,678 1,000

1.정보화실운영 4,678 3,678 1,000

1.학교정보화지원 4,678 3,678 1,000

1.일반수용비 2,749 2,029 720소모품구입  720,000원= 720,000

2.비품구입비 1,929 1,649 280pc구입  280,000원= 280,000

5.교육여건 개선 30,550 0 30,550

1.교육환경개선 30,550 0 30,550

1.학교환경개선 550 0 550

1.비품구입비 550 0 550물품보관대제작  550,000원×1조= 550,000

2.신축다목적강당환경개선 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000프로젝터설치  4,585,000원×1식= 4,585,000
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이동용무선마이크시스템설치  4,465,000원

×1식=
4,465,000

체육물품구입  1,000,000원×6종= 6,000,000

신발장 등 비품구입  1,650,000원×3종= 4,950,000

암막커튼 구입  10,000,000원×1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 140,223 141,782 -1,559

1.학교기관 운영 45,636 48,016 -2,380

1.부서기본운영 20,560 22,940 -2,380

1.교장실운영 5,920 5,920 0

1.일반업무추진비 2,920 2,920 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,640 17,020 -2,380

1.일반수용비 6,330 7,330 -1,000토너구입  -1,000,000원= -1,000,000

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 8,220 9,600 -1,380교직원관외출장여비  -1,380,000원= -1,380,000

2.행정지원인력운용 180 180 0

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

3.병설유치원기본운영 24,896 24,896 0

1.유치원운영 8,249 8,249 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

2.여비 600 600 0  

3.우유대금 757 757 0  

4.교육운영비 4,212 4,212 0  

5.학생복지비 100 100 0  

6.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.유치원자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원3세대하모니 4,800 4,800 0
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1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.유치원사무관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.유치원공공요금및제세 4,120 4,120 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

6.유치원시설일반관리비 4,927 4,927 0

1.일반수용비 4,927 4,927 0  

7.유치원놀이시설관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

8.학부모협력 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 91,987 91,166 821

1.학교시설장비유지 91,987 91,166 821

1.폐교학교관리 5,000 3,500 1,500

1.일반수용비 5,000 3,500 1,500폐교관리운영비  500,000원×3회= 1,500,000

2.공공요금및제세공과금 32,987 32,987 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 7,547 7,547 0  

3.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

4.시설관리용역 42,816 43,495 -679

1.일반수용비 42,816 43,495 -679시설관리용역비  -712,000= -712,000

전기안전점검  -87,000= -87,000

승강기안전검사수수료  120,000원= 120,000
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5.시설일반관리 7,884 7,884 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0  

2.일반수용비 6,284 6,284 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,540 1,540 0

1.학부모회 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 40 40 0  

3.유관기관협력 160 160 0

1.지역발전협의회운영 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0  

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.예비비(유) 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 476,825303,609173,216
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